№

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Дзержинск 05 февраля 2018 года.

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Федорова И.Е.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Полудневич Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дудника И.В., удостоверение №, ордер №,

при секретаре Столмаковой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей в период с 03.03.2017 года по 04.03.2017 года включительно,

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> решил незаконно приобрести у неустановленного следствием лица огнестрельное оружие, а именно самодельное стреляющее устройство с целью его дальнейшего хранения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 достоверно зная, что данное устройство является огнестрельным оружием, а также что приобретение, хранение и незаконная перевозка огнестрельного оружия и его основных частей, запрещены вышеуказанным законодательством России, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 2010 года, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного следствием лица самодельное стреляющее устройство по цене № рублей, после чего в 

<

данные изъяты> сумке на 

<

данные изъяты> незаконно перевез его к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего хранения. По факту незаконных приобретения и перевозки огнестрельного оружия в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 отказано в связи с истечением сроков давности. 

Далее ФИО1 незаконно хранил вышеуказанное огнестрельное оружие, а именно самодельное стреляющее устройство в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов 15 минут 02.03.2017, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.03.2017 в период с 11 часов 15 минут до 15 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъято данное самодельное стреляющее устройство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, является самодельным атипичным однозарядным нарезным огнестрельным оружием, под патрон кольцевого воспламенения калибра № мм. Данное стреляющее устройство пригодно для производства отдельных выстрелов (стрельбы) стандартными №-мм патронами кольцевого воспламенения. Стреляющее устройство изготовлено самодельным способом из 

<

данные изъяты>. В представленном стреляющем устройстве имеются основные части огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №№ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, решил незаконно приобрести у неустановленного следствием лица основные части огнестрельного оружия, для чего попросил последнего изготовить самодельным способом для него № стволов, с целью их дальнейшего незаконного хранения, а так же использования их для незаконного изготовления огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о том, что данные устройства являются основными частями огнестрельного оружия, а также о том, что приобретение, хранение огнестрельного оружия и его основных частей запрещены вышеуказанным законодательством России, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 2010 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, забрал у неустановленного следствием лица № стволов, изготовленных самодельным способом, осуществив тем самым их незаконное приобретение. По факту незаконного приобретения основных частей огнестрельного оружия в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 отказано в связи с истечением сроков давности. 

Далее ФИО1 незаконно хранил вышеуказанные основные части огнестрельного оружия, а именно № стволов, изготовленных самодельным способом, в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов 15 минут 02.03.2017, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.03.2017 в период с 11 часов 15 минут до 15 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> помещении изъята часть из вышеуказанных стволов в количестве № единиц, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, не являются огнестрельным оружием. № ствола, представленные на исследование, изготовлены самодельным способом с применением промышленного оборудования. № ствола, изготовленные самодельным способом, являются основными частями огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>. 

Другую часть стволов, являющихся основными частями огнестрельного оружия, в количестве № единиц из вышеуказанных, ФИО1 в неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, решил использовать для незаконного изготовления огнестрельного оружия. Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 2010 года, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> у неустановленных лиц приобрел 

<

данные изъяты> пистолет 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвер «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвер 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвер 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> пистолет 

<

данные изъяты> серия номер №. Непосредственно после приобретения указанных единиц оружия, в неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ, с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия самодельным способом произвел конструктивные изменения в вышеуказанных единицах оружия, а именно: в 

<

данные изъяты> пистолете 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвере 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвере 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> револьвере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пистолете 

<

данные изъяты> серия номер № 

<

данные изъяты>, в результате чего 

<

данные изъяты> оружия, на имеющиеся у него вышеуказанные самодельные стволы, достоверно зная о том, что они являются основными частями огнестрельного оружия. 

После этого ФИО1 вышеуказанные единицы оружия: пистолет 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, револьвер №, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты> серия номер № с находящимися в нем основными частями огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, до 11 часов 15 минут 02.03.2017, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.03.2017 в период с 11 часов 15 минут до 15 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъяты: пистолет 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, револьвер №, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты> револьвер 

<

данные изъяты>, с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты> с находящейся в нем основной частью огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты> серия номер № с находящимися в нем основными частями огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, пистолет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, изъятый по материалам уголовного дела №, имеет отдельные конструктивные признаки свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс недостаточен для производства выстрела, то в представленном виде данный пистолет к огнестрельному оружию не относится. Пистолет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, неисправен и не пригоден для стрельбы. Пистолет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска изготовлен промышленным способом. В конструкцию пистолета 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска внесено следующее конструктивное изменение – 

<

данные изъяты>. Вышеуказанное изменение в конструкцию пистолета внесено самодельным способом. Самодельно изготовленный 

<

данные изъяты> пистолета 

<

данные изъяты> является основной частью огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, револьвер 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в представленном виде к категории огнестрельного оружия не относится. Решить вопрос об исправности револьвера, не представилось возможным, поскольку данный вопрос решается только относительно отдельных непеределанных узлов и механизмов оружия. В представленном виде данный револьвер для стрельбы не пригоден. Револьвер изготовлен промышленным способом, но в его конструкцию внесены следующие изменения: - 

<

данные изъяты> Вышеуказанные изменения в конструкцию револьвера внесены самодельным способом. В конструкции револьвера имеется основная часть огнестрельного оружия, а именно 

<

данные изъяты>, который является 

<

данные изъяты> устройством.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, револьвер 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. по материалам уголовного дела №, по факту незаконного хранения оружия, по адресу: 

<

адрес>, в представленном виде имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс недостаточен для производства выстрела (

<

данные изъяты> к категории огнестрельного оружия не относится. Данный револьвер не исправен (

<

данные изъяты>) и в представленном виде для стрельбы не пригоден. Револьвер, изготовлен промышленным способом, но в его конструкцию внесены следующие изменения: - 

<

данные изъяты>. Данные изменения внесены самодельным способом. В конструкции револьвера 

<

данные изъяты>, имеется основная часть огнестрельного оружия, а именно 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, револьвер 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. по материалам уголовного дела №, по факту незаконного хранения оружия, по адресу: 

<

адрес>, в представленном виде имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс недостаточен для производства выстрела (

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию не относится. Револьвер, изготовлен промышленным способом, но в его конструкцию внесены следующие изменения: - 

<

данные изъяты> Данные изменения внесены самодельным способом. В конструкции револьвера 

<

данные изъяты>, имеется основная часть огнестрельного оружия, а именно 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, пистолет 

<

данные изъяты> серия номер №, представленный на исследование имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс недостаточен для производства выстрела (

<

данные изъяты>), к огнестрельному оружию не относится. Данный пистолет не исправен и в представленном виде для стрельбы не пригоден, так как отсутствуют: 

<

данные изъяты>. Детали пистолета (за исключением 

<

данные изъяты>), представленного на исследование, изготовлены промышленным способом. 

<

данные изъяты> изготовлен самодельным способом. В конструкцию представленного на исследование пистолета 

<

данные изъяты> серия номер №, внесены изменения, а именно 

<

данные изъяты>. Данное изменение внесено самодельным способом. В конструкции данного пистолета имеются основные части огнестрельного оружия, а именно 

<

данные изъяты> 

В соответствие с вышеуказанными заключениями экспертиз, свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам из-за отсутствия у него специальных познаний. По факту покушения на изготовления огнестрельного оружия в отношении ФИО1 принято решения об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с истечением сроков давности. 

Кроме того, в неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в неустановленные дату и время, но не позднее 2010 года, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> у неустановленного лица приобрел 

<

данные изъяты> пистолет 

<

данные изъяты>. Непосредственно после приобретения указанного пистолета, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 2010 года, ФИО1, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством РФ, с целью незаконного изготовления огнестрельного оружия, самодельным способом произвел конструктивные изменения в вышеуказанном пистолете, а именно: 

<

данные изъяты>, таким образом произвел изготовление основных частей огнестрельного оружия, а именно 

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО1 вышеуказанный пистолет 

<

данные изъяты>, с находящимися в нем основными частями огнестрельного оружия – устройством 

<

данные изъяты>, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> до 11 часов 15 минут 02.03.2017, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02.03.2017 в период с 11 часов 15 минут до 15 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъят пистолет 

<

данные изъяты> с находящимися в нем основными частями огнестрельного оружия – 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, пистолет, представленный на исследование – является частью 

<

данные изъяты> пистолета модели 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) предназначенного для 

<

данные изъяты> и к категории огнестрельного оружия не относится. Однако в конструкцию данного пистолета внесены изменения, а именно 

<

данные изъяты>. Таким образом, пистолет имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс недостаточен для производства выстрела (

<

данные изъяты> к огнестрельному оружию не относится. Данный пистолет (

<

данные изъяты>) изготовлен промышленным способом. В конструкцию пистолета внесены изменения, а именно 

<

данные изъяты>. Данные изменения внесены самодельным образом. В конструкции данного пистолета имеются основные части огнестрельного оружия, а именно устройство 

<

данные изъяты>.

В соответствие с вышеуказанным заключением эксперта, свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 до конца не довел. По факту покушения на изготовления огнестрельного оружия в отношении ФИО1 принято решения об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с истечением сроков давности. 

В неустановленные дату и время, но не позднее 1980 года, ФИО1, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушении требований действующего на тот период времени законодательства СССР - инструкции, утвержденной Приказом МООП СССР ДД.ММ.ГГГГ. № "О порядке приобретения, перевозки, хранения, учета и использования огнестрельного и холодного оружия, боеприпасов к нарезному оружию, открытия стрелковых тиров, оружейно-ремонтных мастерских, торговли нарезным огнестрельным и холодным оружием", обнаружил и незаконно приобрел патрон 

<

данные изъяты> калибра № мм, являющийся штатным боеприпасом к 

<

данные изъяты> оружию калибра № мм, после чего в нарушение действующего на тот период законодательства, а в последующим в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование или хранение и ношение оружия, в нарушение п.№ Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года №, согласно которого ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензии либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений установленных Федеральным законом об оружии, в нарушение ст. № Федерального закона № - ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ. (далее ФЗ «Об оружии»), согласно которой приобретение оружия и патронов к нему на территории РФ подлежит лицензированию, а также в нарушение статьи № Федерального закона №-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ г. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которой хранение гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, незаконно без цели сбыта с целью личного использования без соответствующего разрешения, осознавая противоправность своих действий, стал незаконно хранить данный патрон в своем жилище по адресу: 

<

адрес> до 11 часов 15 минут 02.03.2017, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. По факту незаконного приобретения вышеуказанного боеприпаса в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 отказано в связи с истечением сроков давности. 

02.03.2017 в период с 11 часов 15 минут по 15 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия данный патрон изъят.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, данный патрон является боеприпасом к 

<

данные изъяты> оружию калибра № мм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, представленный на экспертизу № мм патрон пригоден для производства выстрела. В ходе экспертной стрельбы патрон был отстрелян.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, гильза, отстрелянная в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ г. является частью патрона 

<

данные изъяты> калибра № мм, к 

<

данные изъяты> оружию (

<

данные изъяты> и др.). Патрон, частью которого является гильза, представленная на исследование, является 

<

данные изъяты> оружию калибра № мм.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что свою вину в предъявленном обвинении он признает полностью, с объемом предъявленного обвинения и правовой оценкой своих действий согласен, поддержал свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного слушания о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о соблюдении условий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании, наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, проанализировав материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпаса.

С учетом положений ст.60 УК РФ при исследовании в порядке ч.5 ст.316 УПК РФ обстоятельств, характеризующих ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд признает ФИО1 вменяемым и не находит оснований для освобождения его от уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние, 

<

данные изъяты>.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, всех обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который к уголовной и административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> не состоит, по месту 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, является 

<

данные изъяты> суд считает, что для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений следует назначить ему наказание в виде ограничения свободы, полагая, что данное наказание в полной мере будет отвечать принципу справедливости. Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого и 

<

данные изъяты>.

Оснований для применения положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, так как назначается не наиболее строгий вид наказания.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, поэтому согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года ограничения свободы с установлением осужденному предусмотренных ч.5 ст.53 УК РФ ограничений: не изменять 

<

данные изъяты> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором он будет проживать. Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В случае злостного уклонения осужденного от отбывания ограничения свободы, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания лишением свободы из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки принять на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» серийный номер № с зарядным устройством, тиски из металла 

<

данные изъяты> цвета, без каких-либо маркировочных обозначений, сверла в количестве № единиц, электролобзик с маркировкой «

<

данные изъяты> без номера, № гибких вала, изготовленные кустарным способом, гибкий вал 

<

данные изъяты>, штангенциркуль, два напильника, набор стамесок в количестве № штук, сварочный аппарат «

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, хранящиеся у ФИО1, оставить ему по принадлежности,

- винтовку, в конструкции которой имеются 

<

данные изъяты> оружия (

<

данные изъяты>), гильзу, отстрелянную в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которая является частью патрона, являющегося штатным боеприпасом к 

<

данные изъяты> оружию калибра № мм, в единой упаковке с 

<

данные изъяты> футляром и пулей, № ствола, изготовленные самодельным способом, в единой упаковке с 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты>, пистолет – часть 

<

данные изъяты> пистолета 

<

данные изъяты>, в конструкции которого имеются основные части 

<

данные изъяты> оружия, а именно 

<

данные изъяты>), пистолет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, самодельное 

<

данные изъяты> оружие, в конструкции которого имеются основные части 

<

данные изъяты> оружия: 

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты>, револьвер «

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ОП № УМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Дзержинский городской суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления. Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке за несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Федоров И.Е.

Копия верна.

Судья: Секретарь: